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ESTADO DO PARANA

POLICIA MILITAR
CORPO DE BOMBEIROS
7° SGBI
POSTO BOMBEIROS COMUNITARIO IBAIT]

Oficio n°. 21/2020 Ibaiti, PR, 08 de outubro de 2020.

sentido de autorizar g manutencao da tesoura de corte equipamento desencarcerador

modelo LUKAS modelo LS 200 EN, patriménio PMPR 73018. Segue os orcamentos
anexo para analise.

Atenciosamente,

A" )
Soldado QPM 2-0 DavVid F{énand da Costa,
Gestor Bombg' o0 Comunitafio de Ibaiti.

Exmo. Senhor

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
DD Prefeito Municipal

[baiti - Pr.
DFC/DFC
I
PBC IBAIT]
Rua Dr. Francisco de Oliveira, n°. 55 - Centro CEP 84.900-000 Telefone/Fax (43) 3546-1746
E mail ngi‘tga‘iti@gmiggggy;qr - Ibaiti — Parang - Brasil

“POR UMA VIDA TODO SACRIFiCIO E DEVER”
— 2R TO0DO SACRIFICIO E DEVER”
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO ~ SEMAD | ()

Departamento de Licitagdo e Contratos S e

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

-1-

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAGAO E SERVICOS
URBANOS

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade
de Contratagéo de empresa especializada para realizagéo de manutengao da tesoura de corte, equipamento
desencarcerador modelo LUKAS LS 200 EN , patriménio PMPR 73018.

No que se refere a necessidade de desta aquisigao, Justifica-se Contratagdo de empresa
especializada para realizar manutengéo da tesoura de corte equipamento desencarcerador, afim de manter
0 equipamento em bom estado e garantido sua durabilidade.

Saliento ainda que o mesmo tem que estar em pleno funcionamento durante todo o tempo, pois
nunca se sabe quando sera necessario utiliza-lo principalmente em caso de emergéncia.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de pre¢os para 0s

itens a serem adquiridos / servigos a serem contratados.... para a aquisigdo/contratagdo, obtendo um valor
de R$ 2.207,00 (Dois Mil, Duzentos e Sete Reais).

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
atengdo, aguardamos manifestagao.

Ibaiti,/28 de out(xbro de 2020

e ,.ANfHRllg y : LA
DIRETOR DO DERARIAME OBRAS E PROJETOS
Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 342/2020

Termo de Referéncia

T
Pagina:1
Solicitagédo
Ndrero Tipo Emitido em Quantidade de itens
342 Contratagdo de Servigo 15/10/2020 1
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Nome Ndmero
1500-8  ANTONIO CARLOS DONOLA 457/2020
Local
Codigo Nome
67 BOMBEIRO COMUNITARIO
Orgao Pagamento
Nome Forma
09  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA Até 30 dias apés apr
Entrega
Local Prazo
Determinado pelo solicitante 5 Dias
Descrigdo:

Contratacdo de empresa especializada para realizacdo de manutencdo da tesoura de corte ; equipamento
desencarcerador modelo LUKAS modelo LS 200 EN, patriménio PMPR 73018.

Justificativa:

" ‘ustifica-se Contratacdo de empresa especializada para realizar manutencdo da tesoura de corte

equipamento desencarcerador, afim de manter o equipamento em bom estado e garantido sua durabilidade.
Saliento ainda que o mesmo tem que estar em pleno funcionamento durante todo o tempo, pois nunca se
sabe quando serd necessdrio utiliza-lo principalmente em caso de emergéncia.

Lote
001 Lote 001

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
001722 SERVIGO DE MANUTENGAO SERV. 1,00 2.207,00 2.207,00

SERVIGOS A EXECUTAR:

Substituigdo do dleo do sistema hidraulico;
Substituicdo de vedagdes do punho;

Substituicdo de reparos internos;

Regulagem de press&o e valvulas de alivio:
Pintura de Empunhadura:

Pintura de acionador do punho;

Limpeza interna dos componentes:

Desmontagem e montagem;

Ajustagem da faca guilhotina.

PECAS A SUBSTITUIR:

Vedagéo para punho Tesoura de corte LS 200 B (gnt. 1);
Oleo Hidraulico 1SO 32 (qnt. 1);

Esfera de ago carbono 2 mm (gnt. 2);

Junta da base do punho Lukas (gnt. 1);

Arruela de vedagdo mangueira (qnt. 2);

Adesivos equipamento Lukas (gnt. 1);

Mangueira Hidraulica rabicho 40cm Lukas (gnt. 2).

TOTAL 2.207,00

IIU

A‘ ONIA\t&ﬁL DO
- Solicitante

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo: 5526 a 03/11/2020 08:26:28
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacao e Contratos
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TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE MANUTENCAO DA
TESOURA DE CORTE, EQUIPAMENTO DESENCARCERADOR MODELO LUKAS LS 200 EN |,

PATRIMONIO PMPR 73018.

2. - JUSTIFICATIVA

JUSTIFICA-SE CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR MANUTENCAO
DA TESOURA DE CORTE EQUIPAMENTO DESENCARCERADOR, AFIM DE MANTER O

EQUIPAMENTO EM BOM ESTADO E GARANTIDO SUA DURABILIDADE.

SALIENTO AINDA QUE O MESMO TEM QUE ESTAR EM PLENO FUNCIONAMENTO DURANTE
TODO O TEMPO, POIS NUNCA SE SABE QUANDO SERA NECESSARIO UTILIZA-LO

PRINCIPALMENT

E EM CASO DE EMERGENCIA.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e

especificagoes abaixo descritos.

Lote: 1- Lote 001

Ite

SERVIGO DE MANUTENCAQO SERVIGOS|1,

A EXECUTAR:

SUBSTITUIGAO DO OLEO DO SISTEMA HIDRAULICO;
SUBSTITUICAO DE VEDAGOES DO PUNHO;
SUBSTITUICAO DE REPAROS INTERNOS;

REGULAGEM DE PRESSAO E VALVULAS DE ALIVIO:
PINTURA DE EMPUNHADURA;

PINTURA DE ACIONADOR DO PUNHO;

LIMPEZA INTERNA DOS COMPONENTES;
DESMONTAGEM E MONTAGEM;

AJUSTAGEM DA FACA GUILHOTINA.

PECAS A SUBSTITUIR:

VEDAGAO PARA PUNHO TESOURA DE CORTE LS 200 B
(QNT. 1);

OLEO HIDRAULICO ISO 32 (QNT. 1);

ESFERA DE ACO CARBONO 2 MM (QNT. 2);

JUNTA DA BASE DO PUNHO LUKAS (QNT. 1);

ARRUELA DE VEDAGAO MANGUEIRA (QNT. 2);
ADESIVOS EQUIPAMENTO LUKAS (QNT. 1);
MANGUEIRA HIDRAULICA RABICHO 40CM LUKAS (QNT.
2).

SERV|2.207,00

2.207.00

TOTAL

2.207,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA

CNPJ

EVANACEO SORA 01877893986

22.421.495/0001-65

HASIC DISTRIBUIDORA EIRELI

24.586.113/0001-89

SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS — EIRELI

04.520.544/0001-35

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 -

Ibaiti PR = www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD (J

Departamento de Licitacao e Contratos

IBAITI

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 5 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Até 60 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUCAO

A entrega/execucdo do objeto devera ser feita apds a solicitagdo, e efetuado em até 5 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n® 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificacbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposigdo do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagbes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGCO

O acompanhamento da entrega/execucdo do objeto sera dard pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apbs solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de compras/servigo da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivard nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;
b. Definitivamente, apds a verificagéo da qualidade e consequente aceitagéo pelo setor competente:

8. - DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e sao verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de L|C|tagoes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SORATECH

CNPJ: 22 421 495/0001-65 / Inscri¢do Estadual: Isento
Rua: Tunisia. 147 Bairro: Pineville / CEP: 83.320-250 Cidade: Pinhais

Fone: (41) 3667-2090 — email: soratech.pinhais@gmail.com

Ao Corpo de Bombeiros de Ibaiti — PR

Cliente: Prefeiturg Municipal de Ibait;
Endereco: Rua José de Moira Bueno, 23 - Centro - Ibaiti - PR
CEP. 84.900-000
CNPJ: 77.008.068/0001-41
Contato: Sd. David
Email: david.dacosta@bm.pr.gov.br
Data: 05/10/2020
Tel: 43-3546-1746
TESOURA DE CORTE LUKAS - LS 200B
Pecas a substituir Qnt. Preco Unit.

Vedacao Ppara punho Tesoura de corte LS 200 B 1 R$ 635,00
Oleo Hidraulico 1SO 32 1 R$ 185,00
Esfera de aco carbono 2mm 2 R$ 22,00
Junta da base do punho Lukas 1 R$ 10,50
Arruela de vedacao mangueira 2 R$ 35,90
Adesivos equipamento Lukas 1 R$ 55,50

Mangueira Hidraulica rabicho 40cm Lukas 2 R$ 2.155,00
Total Pecas = 79 3.088,90

Servicos a executar Qnt. Preco Unit,
Substituicao do éleo do sistema hidraulico 1 R$ 132,00
Substituicao de vedagdes do punho 1 R$ 165,00
Substituicao de reparos internos 1 R$ 112,00
Regulagem de pressao e valvulas de alivio 1 R$ 345,00
Pintura de Empunhadura 1 R$ 38,70
Pintura de acionador do punho 1 R$ 42 20
Limpeza interna dos componentes 1 R$ 178,00
Desmontagem e montagem 1 R$ 652,00
Ajustagem da faca guilhotina 1 R$ 315,00

Total Servicos™ r3 1 g 79,90

Precos

- Valor total para execucao dos trabalhos bem como aplicacdo de pecas RS 5.078,80




SORATECH

CNPJ: 22.421.495/0001-65 / Inscri¢do Estadual: Isento
Rua: Tunisia, 147 Bairro: Pineville / CEP: 83.320-250 Cidade: Pinhais

Fone: (41) 3667-2090 — email: soratech.pinhais@gmail.com
Prazos

O objeto desta proposta seri cntregue em 30 dias dteis apos a contirmacio do pedido

atraves de ordem de compra assinada pelo responsivel da empresa solicitante.

- A presente proposta ¢ vilida em todos os seus termos por 10(Dez) dias.

Observacio

Garantia de 03 meses. quanto a possivels defeitos de funcionamento.
Ndo nos responsabilizando por danos causados

a0 dispositivo por mau uso ou
acidentes.

Pinhais, 05 de Outubro de 2020.

Evanaceo Sora
Gerente
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EQUIPAMENTOS PARA COMBATE A INCENDIO E RESGATE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI-PR

CNPJ- 77.008.068/0001-41- Inscricdo Estadual: isento

End: Rua JOSE DE MOURA BUENQ). 23- CENTRO-Ibaiti - PR = CEP 84.900-000
Telefone: 043 3546 1746

Data: 05 de Outubro de 2020.

Att: Sd. David - david.dacosta@bm.pr.gov.br

ORCAMENTO PARA REALIZACAO DE MANUTENCAO PREVENTIVA LUKAS

Pecas a substituir Qnt. Preco Unit.
Vedagao para punho Tesoura de corte LS 200 B 1 R$ 451,00
Oleo Hidraulico 1ISO 32 1 R$ 104,00
Esfera de ago carbono 2mm 2 R$ 15,00
Junta da base do punho Lukas 1 R$ 8,90
Arruela de vedagdo mangueira 2 R$ 22,00
Adesivos equipamento Luk as 1 R$ 48,50
Mangueira Hidraulica rabicho 40cm Luk as 2 R$ 1.187,00

Total Pegas R 1.536,40

Servicos a executar Qnt. Prego Unit.
Substitui¢do do dleo do sistema hidraulico 1 R$ 98,00
Substituicdo de vedagdes do punho 1 R$ 114,00
Substituicdo de reparos internos 1 R$ 78,00
Regulagem de pressdo e valvulas de alivio 1 R$ 254,00
Pintura de Empunhadura 1 R$ 25,50
Pintura de acionador do punho 1 R$ 32,90
1 R$ 145,00
1 R$ 489,00
1

R$ 225,00

5 1.461,40

Limpezainterna dos componentes
Desmontagem e montagem
Ajustagem da faca guilhotina

Total Servicos ™ 2

Valores:

Totais de pegas e servicos expresso em reais (RE) .o RE 3.297 80

Rua: Alberto Manske, 84, Fundos 2 Cep.89.032-560 - Blumenau - SC  Fone/Fax 47-3328-5584
Cel. 47-9105-7070 CGC/CNPJ. 24.586.113/0001-89 |.E:257.937.986
E-mail: hasicdistribuidora@gmail.com




e EQUIPAMENTOS PARA COMBATE A INCENDIO E RESGATE
Y v A
HASIC

Observacdes Gerais:

- Condi¢des de pagamento: 30 (trinta) dias corridos:
- Prazo de entrega: 30 (noventa) dias corridos;

- Validade da proposta: 60 (sessenta) dias corridos;
— Garantia: 3 (trés) meses para os servigos;

N
/

ABlUmendy 05/10/2020

" Roberto Luiz Marlins =

Rua: Alberto Manske, 84, Fundos 2 Cep.89.032-560 - Blumenau - SC Fone/Fax 47-3328-5584
Cel. 47-9105-7070 CGC/CNPJ. 24.586.113/0001-89 |.E:257.937.986
E-mail: hasicdistribuidora@gmail.com
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EhR¥sEl goletécnica
%ﬂ;’g I Rua S&o Salvador , 134 - CNPJ: 04.520.544/0001-35
It Soletecnica Equipamentos Hidraulicos EIRELT - EPP
grslh (041)3033-0115 - (041)8810-4837
(B]5 3389 percy@soletecnica.com.br

CHAVE WEB: UTYEQSBDQS SENHA WEB: CSQFEX

18 de setembro de 2020

Cliente PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAIT]

Contato :LUIZ EDUARDO SQOUZ TINS
Endereco PRACA DOS TRES PODERES, 23, CENTRO . IBAITI-PR CEP:84.900-000
CNPJ/CPF 77.008.068/0001-41
Fones (435) 3546-7450. (43) 9914-1908
Email cbhmarttins@yahoo.com.br
Apaielho Tesoura de Corte Entrada 17/09/20
Marca Lukas Modelo: LS 200 EN
N¢ de Série Nao anotado Ref. Cliente: C.B. Ibaiti

AcessoOrios:  nao possui

Manutencao preventiva

Em lestes realizados com o equipamento em ambiente controlado, constatamos gue 0 mesmo nao apresenta
vazamentos significativos, porém nao ha histérico de manutengéo preventiva. A sugestao é a desmontagem completa,
higienizagao, substituicio das vedagdes pertinentes a montagem, avaliagado dos componentes, montagem, ajustagem,
regulagem e testes de eficiéncia em bancada. Quanto a mangueira de alta pressdo, a mesma encontra-se com seu
prazo de vida util ultrapassada. sendo necessario a sua substituigao.

**PRAZO DE EXECUCAO DOS SERVICOS DE ATE 20 DIAS UTEIS™
""APOS APROVAGAO CONSULTAR PROGRAMAGAO DA EXECUGAO DO MESMO NA ROTINA DE TRABALHOS"
""PODERA HAVER DEMORA EM VIRTUDE DA DEMANDA E DA EPOCA DA APROVACAQ"*

Pegas a substituir - ) Qtd Vi Un Total

Vedagao para punho Tesoura de corte LS 200 B 1 325,00 325,00
Oleo Hidraulico ISO 32 1 75,00 75,00
Esfera de aco carbone 2mm 2 1,00 2,00
Junta da base do punhe Lukas 1 5,00 5,00
Arruela de vedagao mangueira 2 7,50 15,00
Adesivos equipamento Lukas 1 35,00 35,00
Mangueira Hidraulica rabicho 40cm Lukas 2 420,00 840,00
Servicos a executar Horas/Qtd Total
Substituicdo do dleo do sistema hidraulico 1,00x 45,00
Substituicdo de vedagdes do punho 1,00x 78,00
Substituicdo de reparos internos 1,00x 62,00
Reguiagem de pressao e véalvulas de alivio 1,00x 187,50
Pintura de Empunhadura 1,00x 10,00
Pintura de acionador do punho 1,00x 10,00
Limpeza interna dos componentes 1,00x 67,50
Desmontagem e montagem 1,00x 337,50

Ajustagem da faca guilhotina 1,00x 112,50



, favor assinar e retornar via FAX oy entrar em contato conosco.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI Soletécnica
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PREFEITJRA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

=9

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: Contratagdo de empresa especializada para realizagdo de manutengdo da tesoura de corte,
equipamento desencarcerador modelo LUKAS LS 200 EN , patriménio PMPR 73018.

Declaro que todas as informagées e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em
cada um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente:

Declaro ainda que os pregos pesquisados s30 os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos

servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgcamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribui¢do, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisi¢do do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de pre¢os no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também poder3 se valer de informacdes

contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na_internet, publicagdes especializadas e
outras fontes.” (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Uni3o).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 28 de outubro de 2020.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA WM CIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD ‘

Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em ateng¢fo as informagdes;

Determino:

v Acolho a presente solicitagdo apresentada pela BOMBEIRO COMUNITARIO;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdio acerca da
aquisi¢ao/contratagdo ora solicitado;

v Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Financas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto orgamentario
financeiro;

V' Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v

Volte-se para decisio.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

TRAMUNICIPAL Ibaiti — Parana

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a Contratagdo de empresa especializada para
realizacdo de manutengdo da tesoura de corte, equipamento desencarcerador modelo LUKAS LS 200 EN
, patriménio PMPR 73018.. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da
necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de

Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da

Lei n? 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

[.]

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagGes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessdrio a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacao.

Ibaiti, 28 de outubro de 2020

Bruno Otdvio doséantos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n® 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

e Ibaiti — Parana
= MUNICIPAL

PREFEIT

Departamento de Licitacdo e Contratos

Declarag¢do de Adequac¢ao Orgcamentaria

Processo Administrativo n® 458/2020
Objeto: Contratacdo de empresa especializada para realiza¢do de manutencdo da tesoura de corte,
equipamento desencarcerador modelo LUKAS LS 200 EN , patriménio PMPR 73018.

Eu, Marcos Alves de Almeida, Secretario Municipal de Finangas, no uso de minhas atribui¢oes
legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constitui¢ao Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei
complementar n. 101/2000, e no art. 7%, caput, § 2, inc. IIT e § 9%, no art. 14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos
da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios referentes a obras, servigos e compras,
assim como os procedimentos de contratagdo direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitacdo,
somente poderdo ser iniciados quando houve previsido de recursos orgamentarios que assegurem o
pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade or¢amentaria para atender ao
presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 2.207,00 (Dois Mil, Duzentos e Sete Reais) a ser

empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagdes

Exercicio|Conta da Fuynciy’o‘na;l;prqgramétic

despesal - | 0 -

2020 460 03.001.04.122.0004.2005 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
A referida despesa esta adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Or¢gamento-Programa do Exercicio

de 2019, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orgamentdrias e na Lei

Org¢amentdria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 28 de outubro de 2020

Marcos Alves de Almeida
Secretario Municipal de Finangas L
Portaria n® 1718, de 26 de julho 2019 CRC/Pr n® 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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TURA MUNICIPAL

AlTI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITAGAO

Orgao/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti

Processo n2: 458/2020
Dispensa n9: 91/2020
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — Ndo Aplicéve
N DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL NA

Memorando formalizado por responsdvel competente
justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto.

Lei n2 8.666/93, art. 38,
caput

Ha Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e

Lei n2 8.666/93, art. 38,

quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43,
o (no minimo 3 fornecedores)? v
) Consta Termo de Refelzre.:nua com ln.dlcagao do objeto de Lei n 8.666/93, art. 38,
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local
caput
de entrega.
N L . Lei n2 8.666/93, art. 79,
Indicagdo do recurso préprio para a despesa por meio de

1, Declaragdo de Adequagdo Orgamentaria 528, lll Att, 14, caput €

¢ quag ¢ art. 38, caput

2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n® 8.666/93, art. 38,

) protocolado e numerado. caput
in2

2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitagdo At 388.16\(225;3&' n
Autorizagdo, emitida pela autorlda.de c~ompetent.e Lei ne 8.666/93, art. 38,

2.2. (ordenador de despesas) para realizagdo do servigo ou caput
para aquisi¢ao. p

3, Fun.c!?me~ntagao e a comprovagao da hipétese da dispensa Lei ne 8.666/93, art. 24

da licitagdo
Documentagdo relativa a habilitagdo juridica (Contrato .

3.1. social ou Certificado de microempreendedor individual e Lelre® 8'6506/3?' At 28,
Cartdo de CNP)) A
Documentagdo relativa a Regularidade Fiscal e - o

3.2. Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, Lehme 8'6276/3?’ art. 29,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) p

33 Documen.tagao r?.la‘gva a qualificagdo técnica (Atestado Lei n2 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.

4, Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n® 8.666/93, art. 26

s, Fxtrato do Atg de Dispensa devidamente publicado na Lei n° 8.666/93, art. 26

imprensa oficial

6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,

) contrato (se for o caso). X

o Entrega/prestagdo do objeto mediante atesto da nota fiscal

) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificagdo da

regularidade fiscal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

‘ B ESTADO DO PARANA

IBAIT

DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referenci
elaborado pela Procuradoria-Geral = PROGE, no 4mbito do
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicbes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizacdo de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestacdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigdo normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o qual a administragdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitacio e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo unico, do art. 38, da Lei
n? 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Pardgrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgio Consulente devera elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 29 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com aprovacio de
minuta-padrdo, ressalvada a hipétese de consulta acerca de divida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir 0 processo administrativo em quest3o,

cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendi to das exigéncias legais
nele previstas.

<:

: &: 3 -000 | Ibaiti | Parana | Brasil
Ver, J de Moura Bucno, 23 | Proga dos Trés Poderes | 84900
fua e dose (43) 3546-7450 | CNPJ N°77.008.068/0001-41 .
atendimento@ibaiti.prgov.br | www.ibaiti.pr.gov.br




2. MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
|

(Pég. 2 — Decreto n2 1924, 6.5.2

§ 22 A elaboracdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradori
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagdo dos Orgios da Administragdo Direta ou d
Entes da Administracdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundac¢des), devendo ser
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de
Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurado
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n? 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administragdo Publica e as Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e ll, e paragrafos 12 e 29, do art.
30, do Decreto Municipal n? 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019).

AN SIO ALVES DE CARVALHO
, Prefeito Municipal

f‘/’ 1
7 sty
( A ), e
JUVENTINO ANTONIO/DE MOURAISANTANA

Procurador Geral
Portaria n2"

OAB/PR n2/37.806
02,de2.1.2 1Y7

| |
VALDEMIR BRAZ BUENO/\ | ;&\}N

Procurador Municipal — OAB/PR n
Portaria n2 675, de 12.2.20

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parand | Brasil
(43} 3546-7450 | CNPJN° 77.008.068/0001-41

atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaitiprgov.br 2
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral - PRO-
GE, no @mbito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigdes que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobreludo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigéo normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigdo Federal, segundo o
qual a administragao publica deve obedecer, dentre oulros, ao principio da eficiéncia,

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, termos de aditamento, ajustes e oulros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Gnico, do art. 38, da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgao Consulente devera elabo-

rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por

esse 6rgdo, inclusive com aprovagao de minuta-padrao, ressalvada a hipotese de consulta acerca de davida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que nao seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questo, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concrelo,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragéo do parecer juridico referencial € de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-
¢&o dos Orgdos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firma-

dos pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de Licitages, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio.

Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagdes da Sociedade Civil, quanto & emiss&o do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e I, e paragrafos 1° e 2°, do art. 30,
do Decreto Municipal n° 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n° 15,222
Portaria n® 675, de 1°.2.2001

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicades sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
« Em razao do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

1 - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emiss&o de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto
Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagdo em razdo do valor (incisos | e Il do art.
24, da Lei 8.666/93.

Il - ANALISE

1.

Preliminarmente, relevante destacar o contetido do referido decreto, publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigao 1415/19, pag. 1,
em 06/05/2019:

Art. 1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parceri-
as, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do paréagrafo tnico do art. 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Paragrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgdo Consulente devera elaborar lista de verificagdo do
cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse orgéo,
inclusive com aprovagdo de minuta-padréo, ressalvada a hipétese de consulta acerca de duvida juridica especifica, devidamente identificada
e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em quest&o, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto,
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos
Orgéos da Administragéo Direta ou dos Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firmados pelo

Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsével pelo Setor de Licitagbes, Convénios e

Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestéo da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados & Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as
Organizagbes da Sociedade Civil, quanto & emisséo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos pardgrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrério.

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial’), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse 6rgéo,
salvo se subsistir duvida de ordem juridica que ndo seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagdo de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
¢ao Unica e generica.

Tal disposigao normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administragdo publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia & um dos principios norteadores da administrago pulblica anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagéo, da
razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranga juridica e do interesse publico, e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituigao Federal, com a promulgagéo da emenda constitucional n. 19,
de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES" definiu o principio da eficiéncia como “o que se imp&e a todo agente publico de realizar suas atribui-
¢oes com presteza, perfeigao e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungdo administrativa, que ja ndo se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servigo publico e satisfatério atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que "o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragéo”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em
relagao a forma de atuag&o do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuicdes, para lograr
os melhores resultados, como também em relagéo ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragdo publica, e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagao do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se podera justificar a atuagao adminis-
trativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas.

2.

Superada essa questdo preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

21,

A Constituigdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisi¢ao de bens e servicos por parte dos entes publicos se daré por intermédio de
regular licitagdo publica, que garanta a igualdade de condigdes competitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
cional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisi¢des, contratagdes e concessdes na Administragdo Publica é a LICITAGAO.

Todavia, 0 mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitagdo, o excepciona com a expresséo
"ressalvados os casos especificados na legislagéo"”.

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE.
A regulamentag&o exigida pela Constituigao veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993.

A Lei n°. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitagao, atualmente classificados pela doutri-
na como Contratagao Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitagéo, Licitagdo Dispensada, Inexigibilidade e — Vedagéo.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipétese de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e
servicos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagdes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagao do processo licitatrio € viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratago, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razées toépicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93

“Art. 24. E dispensavel a licitagao:

Municipio de Ibaiti
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| - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde

que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nagdes, Nos casos previstos nesta Lei, desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagéo de maior vulto que
possa ser realizada de uma sé vez,

Com efeito, no caso de Licitagdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos | e Il, o legislador, com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagéo, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relagdo ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

A pequena relevancia econdmica da contratagdo nio justifica gastos com uma licitagdo comum. A disting8o legislativa entre concorréncia,
tomada de pregos e convite se filia ndo s6 & dimensao econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deveréo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples seréo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administrag&o Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) & dispensavel a licitagdo para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do limite previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde
que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagéo dada pela Lei 9.648/98; para outros servicos e compras de valor até
10% do limite previsto na aliena a, do inciso I, do artigo 23, e para alienages, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que néo se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser de uma vez s6 (inciso Il, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagdo dispensada: "é aquela que a prépria lei declarou-a como tal".

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador ndo torna-lo obrigatério.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “né&o se admite o parcelamento de contratagdes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente {(...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagédo n&o é proibida. Entretanto, este deve levar em
conta que a realizagéo do certame deve também ser vantajosa para a Administragéo e respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragéo razoavel do processo, da celeridade, e da
economia processual, conceituados no art. 5°, LXXVIII, da Constituigdo Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagdo direta ndo possibilita a Administragéo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
4o legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagao, devem ser cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatorio, tais como instauragdo de processo administrativo — que possibilite o controle interno, judicial e social — e a aplicag&o dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

Il - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratagao por Dispensa de Licitagdo em Fung&o do Valor com fundamen-
to nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decisées do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06, Acordao 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07, Acérddo 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2009, -Processo n° 13394-4/08, Acérd&o n° 237/09 — Pleno -Instrugdo Normativa n® 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

v -justificativa de necessidade da aquisigdo/contratagéo
v" - motivagdo do afastamento da licitagéo

v' -razdo da escolha do fornecedor ou executante

v -justificativa do prego

v - qualificagdo do contratado

v -ratificagdo da autoridade superior

v - publicagdo em 6rgéo oficial de imprensa

Municipio de Ibaiti
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v - contrato administrativo (se for o caso)
Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagéo e a outros, peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

v —manifestagio da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagéo;

v —no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

v — parecer contabil, informando a existéncia de dotagéo orgamentaria;

v — parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, | e Il, da Lei n° 8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo Unico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especifi-
camente formulada;

v - ratificago da autoridade (autorizagao para adquirir/contratar);

v — contrato dos servigos ou autorizagéo de compra;

v —comprovante de publicagdo do extrato;

v Obs. Os documentos deverao estar juntos, em processo com capa e indicagdes (autuagéo, etc;

v Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR, entendendo que as disposi¢des do artigo 23 da Lei 8.666/93 séo vinculan-

tes para todas as esferas da Federag&o, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n° 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso |:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais),

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil
reais); e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:

« Para pequenas[1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor n&o superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso Il, alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento, o limite maximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais);

« Para as disposi¢des do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitagdo foram atualizados nos seguintes patamares:

e obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-
vigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente,

«  outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo Servigo,
compra ou aliena¢ao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez.

+ Para as licitagées ou conjunto delas, que requererem a realizag&o prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39[3]
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados, bem como todas as recomendagbes quanto a formali-
zagdo do processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, 1 e Il, da Lei n° 8.666/1993 -
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario, sendo um processo simplério, pois ndo se reveste
com os mesmos atos e documentos que s3o inerentes ao procedimento licitatdrio comum, entendemos que o Departamento de Licitagées e
Contratos podera se utilizar-se deste "Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse érgdo, salvo se subsistir duvida de ordem juridica que
nio seja sanada por este parecer genérico.
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O parecer juridico referencial devera instruir todos os processos administrativos em quest&o, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso
concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no art. 24, 1 ou Il, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minuta de contrato ndo padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagdo, sera obrigatoria a
manifestagéo juridica da Procuradoria Geral do Municipio.

A ratificacao do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal.

Ibaiti (PR), 16 de Outubro de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n°® 75.358
Portaria n° 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806
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PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria de Administragdo

ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITAGAO EM FUNCAO DO VALOR
(Contratag&o direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n°® 8.666/1993.

Processo Licitatério n.° 91/2020

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de lbaiti (D.O.M.), Edigao
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a contratagéo/aquisicao

contida no processo de dispensa de licitagdo em destaque.
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 03, de novembro de 2020.

AN
Bruno Otavio dos Séﬁ\Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n.° 1.655, de 11/06/2019.

Observagao:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em fungéo do valor s&o necessarios
quando houver minuta de contrato ndo padronizada ou haja, o administrador,
suscitado duvida juridica sobre tal contratagéo.




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

- "‘&w,
IBAITI

UNICIPAL

Ibaiti — Parana

Departamento de licitagbes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da contratagdo ora
solicitada, em cumprimento as normas da Lei n2 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizacao
para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Contratagdo de empresa especializada para
realizacio de manutengdo da tesoura de corte, equipamento desencarcerador modelo LUKAS LS 200 EN
, patrimdnio PMPR 73018.. com o critério de julgamento de Menor Preco Por item, conforme as

denominacdes e especificagdes dispostas na solicitagdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacao.

Ibaiti, 03 de novembro de 2020

7
Bruno Otdvio dos %?Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL

PORTARIA N2 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comiss3o Permanente de
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo I, Capitulo Il, Segdo Il, da Lei Orgénica
do Municipio de 27.4.1990,

{
CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal ne 8.666, de 21 de junho de 1993 ¢, na Lei Municipal
ne 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigBes
conferidas pela Lei n? 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n¢ 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob
n¢ 050.143.969-25;

* Secretdria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS — portadora da CI-RG n? 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob n® 004.287.779-29;

* Membro: WILSON OSCAR PETRY — portador da CI-RG n? 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPE/MF sob
n®931.513.819-87;

e Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob
n? 003.573.579-14.

* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n@ 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n?710.877.379-15

Pardgrafo dnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comiss3o.

Art. 22 Os membros da Comiss3o, durante a vigéntié do mandato, far&o jus ao recebimento de gratificacao
pelos servigos prestados, de acordo com o art. 2¢, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n2 839, de
28.4.2017.

Pardgrafo tinico. N3o fardo jus a gratificagéio os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/funcdes
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte dias do més de abril do ano de
dois mil e vin .

efeito Municipal

: de Administragdo
Portaria1i® 1715, de 26.7.2019

e

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | tbaiti | Parang | Brasil
{43) 3546-7450 | CNPJN°® 77.008.068/0001-41
otendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuigbes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo I, Seg¢do I, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposlo no art. 51, § 4°, da Lei Federal n® B.666G, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n® 839, de 28 de abril de
2017,

. RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n° 8.666/93:

e Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n° 9,187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n°® 050.143.969-25;

o Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - portadora da CI-RG n°® 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n° 004.287.779-
29

* Membro: WILSON OSCAR PETRY - portador da CI-RG n° 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob n® 931.513.819-87;
» Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob n° 003.573.579-14.
* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n°® 4,989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob n°® 710.877.379-15.

Paragrafo Unico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sa0.

Art. 2° Os membros da Comisséo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas “a" e “b", da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Paragrafo Unice. Néo faréo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fun¢des gratificadas,
~, Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte dias do més de abril do ano de dois mil e vinte
(20.4.2020).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Secretario Municipal de Administragédo
Portaria n® 1715, de 26.7.2019

Municipio de Ibaiti
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
IBAITI

PORTARIA N¢ 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituire
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos d
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Orgéanica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n? 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTACAO . RGN2.
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obhras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protegdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras 6.291.166-2

Pardgrafo tnico. O acompanhamento da en';t”rega do objeto, serd realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respectiva anélise e parecer técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo,

podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

Rua Ver. José do Mouro Bueno, 23 | Progo dos Trés Poderes | 84300-0 aiti | Porang | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJN"77.008.068

olendimentoidibaiti.pr.govbr | www.ibaiti.pr.gov.br
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|
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeigdo
material; 7
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e toma
as providéncias pertinentes;
V| - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;
VIl - remeter 3 autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
LicitacBes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitacdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragdes,
sendo considerados os servicos prestados de relevéncia para o interesse publico, sem dnus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

LVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

BE\E O\ACVES JUNIOR
Secretario nigipalAe Administragao
Portaria n? 001, de 2.1.2017

Rua Ver. Jose de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPIN°® 77.008.068/0001-41
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PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores pablicos municipais para constituirem Comisséo de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 8% e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n° 8.666, ce 21 de junho de 1993,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de constituirem a COMISSAQ DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-
TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o material ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTAGAO . ~RGN®
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projelos 9.097.887-0
CLODQALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecado Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291.166-2

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-
pio, bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art, 2° Estabelecer que a Comisséo de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente:
Il - solicitar & unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em érea especifica, para respectiva andlise e parecer
técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-
da na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagao, no caso de rejeicao de material;
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;

™ V| - rever seus alos, de oficio ou mediante provocagdo;
VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
nhamento desta para pagamento.
IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugéo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ao Departamento de Licilagdes e Compras a constatagao de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagao e
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comissao Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, néo recebe-
rao quaisquer remuneragbes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de margo do ano de dois mil e dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
| Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

!_BMI_-_I Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito

Em aten¢do as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Contrata¢io de empresa especializada para realiza¢io de manutengio
da tesoura de corte, equipamento desencarcerador modelo LUKAS LS 200 EN , patriménio PMPR
73018., com o critério de julgamento de Por item Menor Prego, nas mesmas condi¢des € quantitativo

disposto na solicitagéo Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 03 de-fovembro de 2020

Antonely d

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - lbaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ ne 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitacdes e Contratos
IBAITI g 6

PREFETURA MUMCIPAL

Comissdao Permanente de Licitagbes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatdrio: Processo dispensa N2. 91/2020

Processo Administrativo: n2 458/2020

Ementa: Contratacdo de empresa especializada para realizagdo de manutencdo da tesoura de corte,
equipamento desencarcerador modelo LUKAS LS 200 EN , patriménio PMPR 73018.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n2. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI, inscrita no CNPJ n2 04.520.544/0001-35.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MEF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da Contratagdo de empresa especializada para realizagao de
manutencdo da tesoura de corte, equipamento desencarcerador modelo LUKAS LS 200 EN , patrimonio
PMPR 73018..

H4 a informacdo de dotacdo orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em RS 2.207,00 (Dois Mil, Duzentos e Sete
Reais), ofertado pela empresa SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ 04.520.544/0001-35, sediada na RUA: SAO SALVADOR, 134 - CEP:
83320200 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Pinhais/PR.

Lote: 1 - Lote 001
ltem do

1 1722 |SERVICO DE MANUTENCAO SERVICOS A [1,.00 |SERV. [2.207,00 [2.207,00
EXECUTAR:

SUBSTITUICAO DO OLEO DO  SISTEMA
HIDRAULICO;

SUBSTITUICAO DE VEDAGOES DO PUNHO;
SUBSTITUICAO DE REPAROS INTERNOS;
REGULAGEM DE PRESSAO E VALVULAS DE
ALIVIO;

PINTURA DE EMPUNHADURA,;

PINTURA DE ACIONADOR DO PUNHO;

LIMPEZA INTERNA DOS COMPONENTES;
DESMONTAGEM E MONTAGEM;

AJUSTAGEM DA FACA GUILHOTINA.

PEGAS A SUBSTITUIR:

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
. . CNPJ ne 77.008.068/0001-41
|B A|T| Departamento de Licitagdes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL

VEDACAO PARA PUNHO TESOURA DE CORTE LS
200 B (QNT. 1);

OLEO HIDRAULICO ISO 32 (QNT. 1);

ESFERA DE ACO CARBONO 2 MM (QNT. 2);

JUNTA DA BASE DO PUNHO LUKAS (QNT. 1);
ARRUELA DE VEDAGAO MANGUEIRA (QNT. 2);
ADESIVOS EQUIPAMENTO LUKAS (QNT. 1);
MANGUEIRA HIDRAULICA RABICHO 40CM LUKAS
(QNT. 2).

TOTAL 2.207,00

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso ll, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servicos e compras,

com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(...)

II - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacdo.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevdancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo sé a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da

necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais

rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagdo dos servigos a
serem contratados considerando as certidOes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Estado do Parana
CNP) ne 77.008.068/0001-41

‘ AFF‘ Departamento de Licitacdes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da contratagao,
apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragbes que por ventura se fizerem

necessarias.

Ibaiti-PR, 03 de novembro de 2020

Presidente d/aY/Co k30 Permanente de Licitacdo
' Portarian®2233, de 20/04/2020

({(’4 M r‘\) 4 \

o N

Elaine Aparecida de Freitas Wilson Oscar Pétry

Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo
Portaria n2 2233, de 20/04/2020 Portaria n2 2233, de 20/04/2020

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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NUMERO DE INSCRICAC A A (| DATA DE ABERTURA
04.520.544/0001.35 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 25/06/2001

NMATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA FORTE
SOLETECNICA EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
46.63-0-00 - Comercio atacadista de Maquinas e equipamentos para uso industrial; partes e pegas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.14-7-02 - Manutengio e reparagdo de equipamentos hidraulicos e pneumaticos, exceto valvulas

33.14-7-03 - Manutengio e reparagdo de valvulas industriais

43.99-1-04 - Servigos de operagdo e fornecimento de equipamentos para transporte e elevagio de cargas e pessoas para
uso em obras

26.10-8-00 - Fabricagdo de componentes eletronicos

=] 28.12-7-00 - Fabricagdo de equipamentos hidraulicos e pneumaticos, pegas e acessorios, exceto valvulas

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTC

R SAO SALVADOR 134 AR

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO Ul
83.320-200 CENTRO PINHAIS PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

percy@soletecnica.com.br (41) 3033-1660/ (41) 3033-0115

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

*hkkk

SITUAGAOQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

. SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
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ATQ CONSTITUTIVO DE TRANSFORMAGAO DE EMPRESARIO EM  \%,
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI:

SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI
CNPJ N° 04.520.544./0001-35

Pelo presente instrumento do Ato Constitutivo de transformagéo de empresario
para Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI, PERCY
WILLIAN BERGAMIN, brasileiro, natural de Curitiba/PR, nascido em.
03/12/1976, casado sob o regime de comunhao parcial de bens, empresario,
residente e domiciliado na Rua Honduras, n°® 471, Centro, Cep 83320-170, ra -
cidade de Pinhais/PR, portador da carteira de identidade civil, RG n°® 6.879.353-
0/SSP-PR, e do CPF n° 022.596.089-30, na qualidade de empresario da
empresa PERCY WILLIAN BERGAMIN - ME, com sede na Rua Sao Salvador,
n® 134, Centro, na cidade de Pinhais, Estado do Parana, Cep 83.320-200, cujo
ato constitutivo se encontra registrado na Junta Comercial do Parana sob Nire
n° 411.0526998-4 em 25/06/2001, devidamente inscrita no CNPJ
04.520.544/0001-35, ora transforma seu registro de Empresario em EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI, a qual se regera,
doravante pelo ato Constitutivo, consoante a faculdade prevista no paragrafo
Unico, do artigo 1033 e 980A da Lei n° 10406/02, resolve:

CLAUSULA PRIMEIRA: Fica transformada seu registro de Empreséario em
Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI, sob o nome
empresarial de SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI,
com sub-rogacéo de todos os direitos e obriga¢des pertinentes.

CLAUSULA SEGUNDA: O acervo,desta Empresa, no valor de R$ 200.000,00
(Duzentos mil reais), passa a constituir o capital da EIRELI, mencionada na
clausula anterior.

CLAUSULA TERCEIRA: Para tanto, passa a transcrever, na integra, o ato
constitutivo da referida EIRELI, com o teor seguinte:

SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI
CNPJ N° 04.520.544./0001-35

Pelo presente instrumento do Ato Constitutivo de transformagao de empresario
para Empresa Individual de Responsabilidade Limitada - EIRELI, PERCY
WILLIAN BERGAMIN, brasileiro, natural de Curitiba/PR, nascido em
03/12/1976, casado sob o regime de comunhdo parcial de bens, empresario,
residente e domiciliado na Rua Honduras, n° 471, Centro, Cep 83320-170, na
cidade de Pinhais/PR, portador da carteira de identidade civil, RG n° 6.879.353-
0/SSP-PR, e do CPF n° 022.596.089-30, na qualidade de empresario da
empresa SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI, com
sede na Rua Sao Salvador, n° 134, Centro, na cidade de Pinhais, Estado do
Parana, Cep 83.320-200, cujo ato constitutivo se encontra registrado na Junta
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SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI
CNPJ N° 04.520.544./0001-35

Comercial do Parana sob Nire n°® 411.0526998-4 em 25/06/2001, devidamente
inscrita no CNPJ 04.520.544/0001-35, ora transforma seu registro de
Empresario em EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - -
EIRELI, a qual se regera, doravante pelo ato Constitutivo, nos termos das
clausulas seguintes, consoante a faculdade prevista no paragrafo Unico, do
artigo 1033 e 980A da Lei n° 10.406/02.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO NOME

A presente girar& sob o nome empresarial de SOLETECNICA
EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELL.

CLAUSULA SEGUNDA - DA SEDE
A Eireli tem a sua sede na Rua Sdo Salvador, n° 134, Centro, na cidade de
Pinhais, Estado do Paran3a, Cep 83.320-200

Paragrafo Unico: A Eireli podera a qualquer tempo, a critério de seu titular,
abrir ou fechar filiais em qualquer parte do territério Nacional.

CLAUSULA TERCEIRA - DO OBJETO

A empresa tem como objetivo mercantil, os ramos de:

a) Comércio atacadista de pegas, maquinas e equipamentos para uso
industrial; &

b) Manutengéo e reparacéo de equipamentos hidraulicos;

c) Manutencéo de solendides;

d) Locagédo de equipamentos hidraulicos;

e) Fabricagao de solendides;

f) Fabricacédo de equipamentos hidraulicos.

J

CLAUSULA QUARTA - DO CAPITAL SOCIAL
O capital social € de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), o qual esta totalmente
integralizado em moeda corrente nacional do Pais.

CLAUSULA QUINTA - PRAZO DE DURAGAO
O prazo de duragao é por tempo indeterminado, a qual iniciou suas atividades
em 01/06/2001.

CLAUSULA SEXTA - DA ADMINISTRACAO

A empresa sera adminjstrada pelo seu titular, PERCY WILLIAN BERGAMIN, a
quem cabera dentre outras atribuigdes, a representagdo ativa e passiva, judicial
e extrajudicial, desta EIRELI, sendo a responsabilidade do titular limitada ao
capital integralizado.
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ATO CONSTITUTIVO DE TRANSFORMAGAO DE EMPRESARIO EM
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI -

SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI
CNPJ N2 04.520.544./0001-35

§ 1° - Faculta-se ao administrador, nos limites de seus poderes, constituir-
procuradores em nome da Eireli, devendo ser especificado no instrumento de
mandado, os atos e operagbes que poderédc praticar e a duragdo do mandato,
que no caso de mandato judicial, podera ser por prazo indeterminado.

§ 22 - Poderao ser designados administradores ndo titular, na forma prevista no
art. 1.061 da lei 10.406/2002.

CLAUSULA SETIMA - DA DECLARAGAO

Declara o titular da EIRELI, para os devidos fins e efeitos de direito, que o
mesmo ndo participa de nenhuma outra empresa, pessoa juridica dessa
modalidade.

CLAUSULA OITAVA - DA RESPONSABILIDADE

A responsabilidade do titular é limitada ao capital iniegralizado da empresa que
sera regida pelo regime juridico da empresa Limitada e supletivamente pela lei
da Sociedade Andnima.

CLAUSULA NONA - DA REMUNERACAO
Pelo servigo que prestar a eireli, o titular podera fixar uma retira mensal a titulo
de pré-labore, a qual sera levada a conta de despesas gerais da eireli.

CLAUSULA DECIMA - DO FALECIMENTO

Falecendo ou interditado o titular da Eireli, a empresa continuara suas
atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou
inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres serd apurado e liquidado
com base na situagdo patrimonial da empresa, a data de resolugdo, verificada
em balango especialmente levantado.

Pardgrafo Unico: O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em
que a Eireli se resolva em relagédo a seu titular.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO DESIMPEDIMENTO

O titular declara sob as penas da lei, que n&o estd impedido, por lei especial, e
nem condenado ou que se enconira sob os efeitos de condenagdo, que o
proiba de exercer a administragdo desta EIRELI, bem como néo esta impedido,
ou em virtude de condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela,
a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos ou
crime falimentar, de prevaricagio, peita ou suborno, concussio, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas
de defesa de concorréncia, contra as relacdées de consumo, fé publica ou a
propriedade. ( Art. 1.011, § 12, CC/2002).
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ATO CONSTITUTIVO DE TRANSFORMAGAO DE EMPRESARIO EM
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI--

SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI
CNPJ N2 04.520.544./0001-35

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO EXERCICIO SOCIAL

O término de exercicio social sera encerrado em 31 de dezembro do ano cnvul
com a apresentagdo do balango patrlmomal e resultado econdmico do ano
. fiscal da Eireli, obedecendo as prescri¢gdes legais e técnicas pertmentes a
matéria.

§ 12: Os resultados serdo apurados mensalmente em Balangos ou Balancetes.

§ 22: Os lucros apurados conforme paragrafo anterior serdo atribuidos ao titular
da Eireli, podendo ser pagos até 2 (dois) meses subseqliente ao periodo
apurado.

§ 32 A critério do titular, os lucros apurados, poderao ficar em reserva na Eireli.

§ 4°: Os prejuizos apurados, serdo atribuidos ao titular, e/ou ficardo na conta
de prejuizos acumulados da Eireli para compensagao nos anos seguintes.

CLAUSULA DECIMA TERCE!RA - DO FORO
Fica eleito o foro da cidade de Pinhais, Estado do Parana, para resolver
quaisquer litigios oriundos do presente Ato Constitutivo de EIRELI.

E, por estar assim justo e contratado lavra, data e assina o presente
lnstrumento de constituicdo de Empresa Individual de Responsabilidade
Limitada - Eireli, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, obrigando-se fielmente
por si e por seus herdeiros a cumpri-lo em todos 0s seus termos.

Pinhais/PR, 27 de Agosto de 2013.

Tl g Me SR

" PEREY W’ ILLIAN BERGAMIN-

o MorrA
SEGRETAR\O GERAL |-
Pégma 4ded




- Wiinisterio-do Desenvolvimento, Industria e. Comeércio kExterior
Secretaria de Comércio e Servigos
Departamento Nacional de Registro do Comércio
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA

DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO DE EPP

lImo. Sr. Presidente da Junta Comercial DO ESTADO DO PARANA

A Empresa (EIRELI) SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI , com at
constitutivo registrado na Junta Comercial em 27/08/2013, NIRE: 00.0.0000000-000, CNP.
045205-14/000135, estabelecido na Rua Sao Salvador, 134, Centro, Pinhais, PR, CEP: 83.320-200, reque
a Vossz Senhoria o arquivamento do presente instrumento e declara, sob as penas da Lei, que s
enquadra na condigdo de EMPRESA DE PEQUENO PORTE, nos termos da Lei Complementar n° 123, d

_14/12/2006.

Codigo do ato: 316
Descrigdo do Ato: ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Pinhais/PR, 27 de Agosto de 2013, - PR, de de .
.............................. \)

*””"’MI/:A"'H( LJ L(ju%/\ %

Effpresario: PERCY WILLIAN BERGAMIN
o

Para uso exclusivo da Junta Comercial:

DEFERIDO EM / / : , “ Etiqueta de reqistro o

JUNTA COMERCIAL Do PARANA

i/ CERTIFICO O REGISTRO' EM 1 870 9/ 201 3.
‘SOBNUMERQ: 20134914,

- Protocolo: 13/491483-0, DE 03/09/2013 s

i \ Empxesa 41 6 0008038 6
A ‘<\ /SOLETECNICA EQUIPAMENTOS ~ ' T

MSE[ 2y

0

W HIﬁxAuchcs - amm,r ; ; s W SEBASTIAO MOTTA
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... Ministério do Desenvolvimento, Indistria e Comércio Exterior
E Secretaria de Comé\rlcic\:le Sz:li_cos . e R EQU E RE M ENTO DE EMPRES ol

# Departamento Nacional de Registro do Comércio

| [NUMERO DE IDENTIFICACAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE BA SED

| 41105269984 XXXXXXXXXXX XX
[ NOME DO EVMFRESARIG (completo, sem abrevlaturas)

PERCY WILLIAN BERGAMIN
NACIONALIDABE ESTADO CIVIL
BRASILEIRA CASADO
SEXO REGIME DE BENS(sE casado)
M FO | COMUNHAO PARCIAL
FILHO DE (pal) - (mae)
APARECIDO BERGAMIN | MARIA INES BERGAMIN
NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE (niimero) Orgao emissor PF(numero)
03/12/1976 6.879.353-0 l SSP l PR r 022.596.089-30
EMANCIPADO POR (forma de emancipag#o - somente no caso de menor)
XAXXXXXXXXXXX
DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - rua, av, ste) NUMERO
2 RUA HONDURAS
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTAITO Ep
XXXXXXXXXXXXX CENTRO 83.320-170
MUNICIPIO
PINHAIS
declara, sob as penas da lei, ndo estar lmpedldo de exercer atividade empresaria, que nao possui
outro registro de empresério e requer 3 JUNTA COMERCIAL DO PARANA
CODIGO DO ATO DESCRIGAO DO ATO CODIGO DO EVENTO DESCRICAO DO EVENTQ
002 ALTERAGAO 046 TRANSFORMAGAO
_' “/.-1 CODIGO DO EVENTO DESCRIGAO DO EVENTO CODIGO DO EVENTO DESCRICAO DO EVENTO
¥ AXXXXXXXXXXXX HXXXXAXXXX XXX
XAXKXXKXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX

| NOME EMPRESARIAL

PERCY WILLIAN BERGAMIN - ME

LOGRADOURO (rua,ev, etc)

NUMERO
RUA SAO SALVADOR 134
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO ICEP G
XXXXXXXXXXXXX CENTRO 83.320-200
MUNICIPIO UF PAIS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
PINHAIS | PR | BRASIL percy@soletecnica.com.br
VALOR DO CAPITAL - R$ VALOR DO CAPITAL - (por extenso)
200.000,00 DUZENTOS MIL REAIS

CODIGO DE ATIVIDADE | DESCRIGCAO DO OBJETO ¢
ECONOMICA
(cnae)

A)COMERCIO ATACADISTA DE PECAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USO INDUSTRIAL;
Atividade Principal B)MANUTENQAO E REPARACAO DE EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS;
4663000 C)MANUTENQAO DE SOLENOIDES;
Atividade sscundarla D)LOCAGAO DE EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS ‘
3314702 E)FABRICACAQ DE SOLENOIDES; T .
3314703 F)FABRICACAO DE EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS. XXXXXXXXXX XXXX XXX XXX XX XX

1 0:9:9.0.0.0.0.0.0. 00000 ¢ 0000606664

4399104
2610800
2812700
XXXXXXX

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRIGAO NO CNPJ » TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF
NIRE ANTERIOR
01/06/2001 04520544000135 XXXXXXXXXXXXX XX

ASSINATURA DA FIRMA PELO ARIO (ou pelo rep

/‘T:%o < \Wwilliav /%e,ecﬁmw - ME

DATA DA ASS!NATURA AS:

ESARIO A
27/08/2013 C lv\/(/(.a SJ"\ Pt =
T g T T 2

DEFERIDO, AUTENTICA’m

PUBLlQU A‘RQL\WE -SE
joaquin ¢a cel

vogal\- T 76

Lo

o

77630




Secretaria de Comércio e Servigos
Departamento Nacional de Registro do Comércio

NUMERO DE [DENTIFICACAG

41105262384

completo, sem abrevlaturas

Ministério da Desenvolvimento, Industria e Comércio Exterior

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

NIRE DA FILIAL ‘,i se ato
XXXXXXXXXXXXX

Folhas 1/ 1

PERCY WILLIAN BERGAMIN

NACIONALIDADE ESTADO CIVIL ':; : \g/
BRASILEIRA CASADO ® )&
SEXO REGIME DE BENS(sg. casado) -5
L M FO | COMUNHAO PARCIAL
FILHO DE (pal) (mae)
APARECIDO BERGAMIN

I MARIA INES BERGAMIN

NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE (nimero) Orgéo emissor UF PF(numero)
03/12/1976 6.879.353-0 l SSP I PR 022.596.089-30

EMANCIPADO POR (forma de emancipagio - somente no caso de menor)
XXXXXXXXXXXXX

DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - fua, av, etc) NUMERO

' RUA HONDURAS

COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO [CEP
FUNDOS VILA VARGINHA 83.320-170

MUNICIPIO

PINHAIS

declara, sob as penas da lel, ndo estar impedido de exercer atividade em
outro registro de empresério e requer 3 JUNTA COMERCIAL DO PARANA

presaria, que nao possul

ODIGO DO AT CRICAO D CODIGO DO EVENTO DESCRIGAO DQ EVENTO
| SerieopoaTo ALTERAGRG °F ALTERAGAO DE DADOS (EXGETO NOME
002 021 EMPRESARIAL)
_ CODIGO DO EVENTO DESCRIGAO DO EVENTO CODIGO DO EVENTO DESCRICAO DO EVENTO
XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXX XXX
XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX
NOME EMPRESARIAL
PERCY WILLIAN BERGAMIN - ME
LOGRADOURO (rua,ev, etc) NUMERO
RUA HONDURAS 471
COMPLEMENTOQ BAIRRO/DISTRITO lcEP 6
FUNDOS VILA VARGINHA 83.320-170
MUNICIPIO UF PAIS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
PINHAIS | PR | BRASIL percy@soletecnica.com.br
ALOR DO CAPITAL - R$ VALOR DO CAPITAL - (por extenso)

CODIGO DE ATIVIDADE

DUZENTOS MIL REAIS o

f}

DESCRIGAO DO OBJETO

- COMERCIO VAREJISTA DE PE
- SERVICOS DE MANUTENGAO

ECONOMICA
(cnae)

Atividade Principal

AXXXXXX
XXXXXXX
XXXXXXX
XXXXXXX

4757100 >
Atividade secundarla - FABRICAQAO E MONTAGEM DE PE
3313999 DE TERCEIRO). XXXXXXXXXX

Ve bk

CAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ELETRICOS E ELET RONICOS;

DE PEGAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ELETRICOS E

ELETROMECANICOS, (EM DEPENDENCIA DE TERCEIROS); i . :
CAS ELETRICAS E ELETROMECANICAS, (EM DEPENDENCIA-

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES

NUMERO DE INSCRIGAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF
NIRE ANTERIOR
01/06/2001 04520544000135 XXXXXXXXXXXXX XX
ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO (ou pelo

‘i%ﬂvc;\/ WUy

DATA DA ASSINATUR!\

Ben S Lag—ME

ASSINATURA DO EMPRES}Q/’

12/11/2012

DEFERIDO,
PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE

-

RO 7.231.988-3

2 NOV, 1012

JUNTA COMERCIAL DO PARANA

i%: N CERTIFICO O REGISTRO EM: 2]
Gl @ SOBNUMERO: 20127277780 FLL/RUE

o Protocolo: 12/727779-0, DE 19/11/2012 -
/ g&x [Empresa:d1l 1 0526998 ke, :
% {PERCY WILLIAN BERGAMIN- Mg

' SEBASTIAG MOTTA
SECRETARIO GERAL




Secretaria de Comércio e Servigos
Departamento Nacional de Registro do Comércio

NUMEROQ GE IDENTIFICAGAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE

41105269984

Ministério do Desenvolviinento, Industria e Comércio Exterior

S5

FILIA

SV
NIRE D

a flilat)

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

Folhas 1/ 1

XXXXXXXXXXX XX PN
completo, sem abreviaturas) \U'"('/,O
PERCY WILLIAN BERGAMIN é?ﬂ// z
NACIONALIDADE ESTADO CIVIL 5 \/5 #
BRASILEIRA CASADO ' ""’"""_ﬁ%
[sex3 REGIME DE BENS(se casado) G4 \)
. MIX F O | COMUNHAO PARCIAL g
[ FILHO DE (pal (mae)

APARECIDO BERGAMIN

I MARIA INES BERGAMIN

.} NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE (nimero) Orgdo emissor UF PF(nimero)
03/12/1976 6.879.353-0 I SSP I PR 022.596.089-30
;] EMANCIPADO POR (forma de emancipagéo - somente no caso de menaor)
] XXXXXXXXXXXXX
| DOMICILIADO NA (LOGRADOURO - rug, av, etc) ?TUTJI-E'EO
RUA HONDURAS 471
COMPLEMENTO " BAIRRO/DISTRITO P
XXXXXXXXXXXXX CENTRO 83.320-170
MUNICIPIO
PINHAIS
declara, sob as penas da iel, nao estar impedido de exercer atividade empresaria, que nao possui
outro registro de empresério e requer 3 JUNTA COMERCIAL DO PARANA
CODIGO DO ATO DESCRIGAGC DO ATO CODIGO DO EVENTO DESCRICAO DQ EVENTO
A N
A 002 ALTERACAO an ékﬂTPERREAS%;;?AE;z DADOS (EXCETO NOME
"1 CODIGO DO EVENTO DESCRIGAO DO EVENTO CODIGO DO EVENTO DESCRICAO DG EVENTO
XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXX
NOME EMPRESARIAL
PERCY WILLIAN BERGAMIN - ME
LOGRADOURO (rua,ev, etc) NUMERO
RUA SAO SALVADOR 134
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO cEP £
XXXXXXXXXXXXX CENTRO 83.320-200
MUNICIPIO UF PAIS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL) R
PINHAIS | PR | BRASIL percy@soletecnica.com.br
VALOR DO CAPITAL - R§ VALOR DO CAPITAL - (por extenso) ~
200.000,00 DUZENTOS MIL REAIS
CODIGO DE ATIVIDADE | DESCRICAO DO OBJETO 2
| ECONOMICA e
fence) A) COMERGIO ATACADISTA DE PEGAS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USO INDUSTRIAL;
Atividade Principal B) MANUTEN(;[_\O E REPARAGAO DE EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS; _
4663000 C) MANUTENGAQ DE SOLENOIDES;
atvigade secuncira | D) LOCAGAO DE EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS:
3314702 E) FABRICAGAO DE SOLENOIDES: )
F) FABRICACAO DE EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS; XXXXXXXXXX -
3314703
4399104
2610800
2812700
XXXXXXX
i1 DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRICAO NO CNPJ THAmE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF
. NIRE ANTERIOR
01/06/2001 04520544000135 XXXXXXXXXXXXX XX

| ASSINATURA DA FIRMA PEL.O EMPRESARIO (ou pelo

p

LIAN BERBAIY A - ME

L ECCY W)

| DATA DA ASSINATURA /7
! 4

P L
£ A

SE/K ARQUIVE-SE E
X s

JUNTA COMERCIAL DO P
CERTIFICO O REGISTRO EM: AZBJI}?)Q /2013

SOB NUMERO: 20130400890

; Protocolo: 13/040089.0 DE
{ 'Empresa:q1 1 0526998 4 ' FAREN
1+ PERCY WILLIAN BERGAMIN- Mp SEBASTIAO MOTTA

SECRETARIO GERAL

11304058196

“’?”“?“Wf*f*r-—r*r—“mwv-mﬁg’ <




A2  Vinistério do D Ivi to, Industria e Comércio Exteri A
REE Scrtasco Deskalvrvats i Produns. " 7 REQUERIMENTO DE EMPRESARIO
‘ :

Departamento Nagjonal de Registro do Comércio __INSTRUGOES &E PREENCHIMENTO NG VERSD )

§25 NUMERO DE IDENTIFICACAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (pi

seator a filial) Q}. . <
: SA 4110526998-4 = Ar T
NOME DO EMPRESARIO (completo sem abreviaturas) "Bt E = i t:: A :’1
Percy Willian Bergamin "L L & S
NATURAL DE (cidade e sigla o estado) UF NACIONALIDADE . = [EsTano civiL-
Curitiba Pr Brasileira ’ Casado
SEXO REGIME DE BENS (se casado)
MXIF[OJ |Comunh&o parcial
4 FILHO DE (pai) (mae)
| Aparecido Bergamin Maria Ines Bergamin
I'ASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE nimero Orgdo emissor UF CPF (numero) 3
03.12.1976 6.879.353-0 SSP PR 022596089-30 ?

#H EMANCIPADO POR (forma de emancipagao - somente no caso de menor)

2 e
5

; s
DOMICILIADONA  (LOGRADOURO - rua, av, etc.) NUMERO :

& 'Rua Honduras 471

COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP

& \Fundos Vila Varginha 83320-170

< MUNICIPIO

UF

4| Pinhais PR

: declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que ndo possui outro registro de
empresario e requer & Junta Comercial do Parana:

c4DIGO DO ATO DESCRIGAO DO ATO CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAC DO EVENTO
002 Alteracao 021 Alterag&o de dados exceto nome
ODIGO DO EVENTO DESCRIGAO DO EVENTO CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAC DO EVENTO
IOME EMPRESARIAL

PERCY WILLIAN BERGAMIN - ME

OGRADGURO (rus, av, stc,) NUMERO foed
4 s
i Rua Honduras 471 e
\| COMPLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP IN[GIE {
{Fundos Vila Varginha 83320-170 e
2{ MUNICIPIO UF CORREIO ELETRONICO (E-MAIL) ] :
1 Pinhais PR
ALOR DO CAPITAL - R$ VALOR DO CAPITAL (por extenso) '.(‘
2.000,00 Dois Mil Reais
{ CODIGO DE ATIVIDADE DESCRIGAO DO OBJETO
3 ECONOMICA . .. . ; e P
(CNAE Fiscal) Comercio vargjista de pecas, maquinas e equipamentos elétricos e eletrénicos;

ividade principal

Servigos de manutencdo de pegas, maquinas e equipamentos elétricos e eletromecanicos, em
dependéncia de terceiros:

Fabricagdo e montagem de pecas elétricas e eletromecanicas, em dependéncia de terceiro;
Escritdrio de contato.

Atividades secundrias

DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRIGAO NO CNPJ ;‘r“RRl,\EF\lSFE:(ENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF
3 anterior
01.06.2001 004520544/0001-35
&) ASSINATURA DA FIRMA PELO EMPRESARIO (ou pelo representante/ assi te/gerente/procurador)
sey \ oy N ‘ 1=
e /—4%@(//\/ W AN ﬁ 2(\@5,%//\/ =
DATA DA ASSINATURA ESARIO ‘
]
22.09.2005 : LU hgr . |
R R ; STe g  BEREA R T ._ 7t :
| DEFERIDO. ‘ AU SEAREAS

| 1| PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE

SEBASTIAO W37, 2
voGﬁh/ il

/o135 81

JUNTA COMERCIAL DO PARANA Sy
CERTIFICO O REGISTROEM: 27/09/2005 :
SOB NUMERO: 20053490754 -

Protocolo: 05/349075-4 /é P
%l Brpresa: 41 1 05269\.‘))8 4 /}{/ﬁé M

PERCY WILLIAN BERGAMIN- ME MARIA THEREZA LOPES SALQMAO
T L L SECRETARIAGERAL”:"” o

DOPARANA -,




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI
CNPJ: 04.520.544/0001-35

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1 constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2 constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideracgdo para fins de
certificacdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN. este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certid@o esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet. nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751. de 2/10/2014.
Emitida as 10:19:24 do dia 12/08/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/02/2021.

Cadigo de controle da certidao: 5D51.BB65.4699.8DBE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022775132-49

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 04.520.544/0001-35
Nome: SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que. verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos 0s estabelecimentos da empresa € refere-se a debitos de

~ natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida até 12/02/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (15/10/2020 10:22:02)



i

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

| s = E T DE NEG
CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA
N° 48769/2020

[ PESSOA FiSICA/JURIDICA |
Nome/Razao Social:

SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI - EPP

CPF/CNPJ
04.520.544/0001-35

Enderego CEP

RUA SAO SALVADOR, 134 83.320-200

Complemento

FUNDOS

Cidade Estado

Einhais _ PR e J

P

Certifico a parte interessada. para que produza os efeitos legais (art. 205 e 206 da Lei 5.172/66), que revendo os controles
de cobranca de tributos comerciais (mobiliarios) e imobiliarios desta Prefeitura, CONSTA que o contribuinte acima
citado, esta onerado junto a Secretaria Municipal de Finangas desta Prefeltura, ¢ 0 parcelamento dos seus debitos em dia
com o pagamento ou com exigibilidade suspensa.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar e inserir quaisquer dividas de responsablhdade do sujeito passivo
posteriormente apuradas. mesmo as referentes a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

A aceitacdo da presente certiddo esta condicionada a verificagdo de sua validade na internet no endereco:
www.pinhais.pr.gov.br, ou no setor tributario da Prefeitura Municipal.

Observacao: Esta Certidao ¢é valida somente para o contribuinte acima.

Certidao Emitida gratutamente conforme Lel

B L
i 501/2001
o Y 1 Emitida Eletronicamente via Internet
Autenticidade do Lo 15/10'2020 as 10:37

Documento -
s Qualquer rasura ou emenda invalida este

documento
WGT221 206—OOO-LGTUSQJINSKJLQ—8

T e —————————— e [

Pagina: 1/ 1




CAIxXA

CAIXA ECOMOMICS FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscricao: 04.520.544/0001-35

Raz3o Social: SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS EIRELI EPP
Enderego: R SAO SALVADOR 134 / CENTRO / PINHAIS / PR / 83320-200

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacdes com o FGTS.

Validade:23/10/2020 a 21/11/2020

Certificacdo Numero: 2020102301323751511951

Informacdo obtida em 03/11/2020 09:41:44

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
a verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: : SOLETECNLICA EQX}LL&xthwl(HS H1DRAULLCOL - PIRELL (MATRLZ H,
FILLIALIS)

CNPJ: 04.520.544/0001-35

Certiddo n®: 27189869/2020

Expedicao: 15/10/2020, as 10:24:13

Vallidade: r2i0d /2021 — 180 (cento € oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se Jque SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o 04_520‘544/0001—35, NAO CONSTA

do Banco Nacional de Devedores 'rabalhislas.

Certidao emitlida com hase no art. ol-A aa enaolidacido das Lels do
T'”k’l'” ~~raccenads v | - T e Ty LA e ! - Sy ) ey Ade Yy ] =

rabalho, acres centadqoe pela el o e Ly Ve e lno e «Ld4idy ©
na Resolugacu Administrativa H TR IS TSR A A0 g e T cuperior do

s m b w e ol L - o q s
Trabalho, de <4 de agosto Ge

Os dados constantes desta Certcidao S A 1e ;uspynsau;;Ldade dos
SRSl o @ . T+ =5 b3 o - N @ o o - Ay A oy b . L o
Tripunais do Trabalho & estio atuaiizadoes ate « (dols) dias

anteriores a data da sua expedlgao.

No caso de pessoa juridica, & Certiddo atesta a empresa &M relacaoc
a todos 0s seus estabelecimentos, agénclas oOu filials.

A aceitacdoc desta certidao condicicna-se 4 verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trapbalho na
Internet (nttp://www.tst.jus.bf)

Certiddo emitida aqratuiltamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Naclonad de Devedoros TraiharnlsLAaZ ~ppstam 03 Qados
necessarliaos 4 Ldent L oaTan ddd o pioss v AaLarailg @ Auriglicas

inadimplentes peréente A2 Justica do Trabalhye quan:t asz obrigagoes

estabelecidas em sentenca condcnaloria {ranasitada em yulgado ou em

acordos judicials trabalhi

1)

- g s e N e - o G T S " -
slLas, IinciLusive nao A N ~ernente (@

b %4
(68}

recolhimentos predeenciarios, a honorarios, @& custas, 4
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdoc de acordos firmados perante © Ministério Publico do

Trabalho ou Comissao de Conciliacao Prévia.



15/10/2020

Consulta de Impedidos de Licitai

Pesquisa Impedidos de Licitar

Fornecedor

~
_WHUM ITEM ENCONTRADO PARA O LN

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcep

Cadastro Impedidos Licilar e Contratat

CNPJ v

GRS AANGTT 2
P§0a520544000135

r/municipal/ail/ConsultarlmpedidosWeb.aspx

111



Detalhamento das Sangoes Vigentes - Cadastra de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

15/10/2020

FILTROS APLICADOS:

CPF/ CNPJ: 04520544000135

LIMPAR

ulta: 15/10/2020 10:30:57

Data da cons
15/10/2020 05:10:11

Data da altima atualizagao:
. -
DATA DE PUBLICACAO DA UANTIDADE

ORGAO/ENTIDADE .
N DO SANCION TIPO DA SAN ;
NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA 1PO DA SANCAQ SANCAO

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO

Nenhum registro enconti ado

n__:xUmﬁm_:mBm:SO\mMOOQOJEO\awc:oBm 11

(

mples=true&tamanhoPagina

$?paginacacs uxo:mm_nm&:momooamjmnmoummo@oca:n_no»mm& )001358&colunasSelecionadas

é<§a.uo:m_zmﬂ:momﬁm:o.m@g br/sancoes/Cei




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
Estado do Parana
oo CNPJ ne 77.008.068/0001-41
. Departamento de Licitacdes e Contratos
IBAITI . ¢

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n° 91/2020
Processo Administrativo n° 458/2020

Objeto: Contratagdo de empresa especializada para realizagdio de manutengdo da tesoura de corte,
equipamento desencarcerador modelo LUKAS LS 200 EN , patrimdnio PMPR 73018.

Pelo presente Termo De Ratificaciio, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 2233/2020 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a contratag@o do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 03 de novembro de 2020

o8fto Municipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNP) n2 77.008.068/0001-41

ot 2 gy
1 Departamento de Licitacdes e Contratos
I_._B__A___I_I_I P itag

PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 91/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI, inscrita no CNPJ n? 04.520.544/0001-35
Objeto: Contratagdo de empresa especializada para realizagdo de manuten¢do da tesoura de corte,
equipamento desencarcerador modelo LUKAS LS 200 EN , patriménio PMPR 73018..

Dotagdo Orgamentdria:

03.001.04.122.0004.2005 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio
Valor Total: RS 2.207,00 (Dois Mil, Duzentos e Sete Reais).

Vigéncia: 60 Dias.
Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,03 novembro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI
PERCY WILLIAN BERGAMIN - 022.596.089-30
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



10/11/2020 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

HER PARASA

TR P LA

Detalhes processo licitatorio

w-Informagdes Gerais

Entidade Executora muUNICIPIO DE IBAITI

Ano* 2020

NO licitacdo/dispensa/inexigibilidade* g1

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade™ processo Dispensa

Numero edital/processo*  45g

~ o i 2 % s - "
A Descrigdo Resumida do Objeto®  contrataciio de empresa especializada para realizagdo de manutencéo da tesoura

de corte, equipamento desencarcerador modelo LUKAS LS 200 EN , patriménio
PMPR 73018.

Dotagdo Orcamentaria®  300104122000420053390390000

Preco maximo/Referéncia de preco - 2 207,00
R$X.

Data Publicagdo Termo ratificacdo (3/11/2020

Data Abertura (3/11/2020 Data Registro 03/11/2020
Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento
| Ha itens exclusivos para EPP/ME? N&o v
Ha cota de participaciio para EPP/ME? Né&o ~ Percentual de participagdo: 0,00
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? Nao v
Hé prioridade para aquisigdes de microempresas regionais ou locais? Néo .

Atencdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informagdes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/aml/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx 171
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PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEIl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2020 | EDICAON21780| IBAITI, QUARTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2020 | PAGINAG6

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdo Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°, 91/2020
Processo Administrativo: n® 458/2020

Ementa: Contratago de empresa especializada para realizagdo de manutengéo da tesoura de corte, equipamento desencarcerador modelo
LUKAS LS 200 EN, patriménio PMPR 73018.

Base Legal: Artigos 23, inciso II, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI, inscrita no CNPJ n° 04.520.544/0001-35.

P

~ SUBSTITUICAO DE VEDAGOES DO PUNHO;

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-
41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de lbaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Céssio Alves de Carvalho, necessita da Contratagdo de empresa especializada para
realizagdo de manutengéo da tesoura de corte, equipamento desencarcerador modelo LUKAS LS 200 EN , patrimonio PMPR 73018..

Ha a informagdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 2.207,00 (Dois Mil, Duzentos e Sete Reais), ofertado pela empresa
SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 04.520.544/0001-35,
sediada na RUA: SAO SALVADOR, 134 - CEP: 83320200 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Pinhais/PR.

Lote: 1 - Lote 001
e o

~ |Nome do produto/servigo

1 SERVICO DE MANUTENCAO SERVICOS A EXECUTAR: [1,00  [SERV.  [2.207,00 2.207.00
SUBSTITUIGAO DO OLEO DO SISTEMA HIDRAULICO;

SUBSTITUICAO DE REPAROS INTERNOS;

REGULAGEM DE PRESSAO E VALVULAS DE ALIVIO;
PINTURA DE EMPUNHADURA,;

PINTURA DE ACIONADOR DO PUNHO;

LIMPEZA INTERNA DOS COMPONENTES;
DESMONTAGEM E MONTAGEM;

AJUSTAGEM DA FACA GUILHOTINA.

PEGCAS A SUBSTITUIR:

VEDACAO PARA PUNHO TESOURA DE CORTE LS 200 B
(QNT. 1);

OLEO HIDRAULICO ISO 32 (QNT. 1);

ESFERA DE AGO CARBONO 2 MM (QNT. 2);

JUNTA DA BASE DO PUNHO LUKAS (QNT. 1);

IARRUELA DE VEDACAO MANGUEIRA (QNT. 2);
ADESIVOS EQUIPAMENTO LUKAS (QNT. 1);

MANGUEIRA HIDRAULICA RABICHO 40CM LUKAS (QNT.
2).

TOTAL 2.207,00

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagao.

“n

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,

publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2020 | EDICAON21780 |

IBAITI, QUARTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2020 | PAGINA7
Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:
(..)
Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso I
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, Il, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e

seiscentos reais).

Art. 24. E dispenséavel a licitagéo:

()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n&o se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,

economicidade e celeridade, realizando a presente contratag&o.
Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevéncia econdémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimenséo
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagéo dos servigos a serem contratados considerando

as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

)
)
)
)
) Certiddo do FGTS;
) Certidao Trabalhista;
)
)

3
4
5
6
7
8
9

Certidédo de Tributos Federais;
Certidao de Tributos Estaduais;
Certiddo de Tributos Municipais;

Consulta de Impedidos de Licitar - TCE-Pr
Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uni&o

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratagéo, apresentamos a justificativa para

ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 03 de novembro de 2020

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comiss3o Permanente de Licitagdo
Portaria n° 2233, de 20/04/2020

Elaine Aparecida de Freitas Wilson Oscar Petry
Membro da Comissdo Permanente de Licitagdo Membro da Comissdo Permanente de Licitaggo
Portaria n° 2233, de 20/04/2020 Portaria n° 2233, de 20/04/2020

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 -
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 8

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagao n° 91/2020
Processo Administrativo n° 458/2020

Objeto: Contratagdo de empresa especializada para realizagdo de manuteng&o da tesoura de corte, equipamento desencarcerador modelo
LUKAS LS 200 EN , patriménio PMPR 73018.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagao,

~~designada através de Portaria n°® 2233/2020 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93,

RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a contratagao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 03 de novembro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 91/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI, inscrita no CNPJ n° 04.520.544/0001-35

Objeto: Contratagdo de empresa especializada para realizagdo de manutengéo da tesoura de corte, equipamento desencarcerador modelo
LUKAS LS 200 EN , patriménio PMPR 73018..

Dotagdo Orgamentaria:

Dotagbes

Exercicio da|Conta da |Funcional programatica
deSpesa gdespesa i el DG 00
2020 460 03.001.04.122.0004.2005

Valor Total: R$ 2.207,00 (Dois Mil, Duzentos e Sete Reais).
Vigéncia: 60 Dias.
Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de lbaiti, Estado do Parana.

|baiti,03 novembro de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO SOLETECNICA EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS - EIRELI
Prefeito Municipal PERCY WILLIAN BERGAMIN - 022.596.089-30
Contratante Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




